Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 76, Ano VI

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 9

Licitações - Aviso de Resultado

Aviso de Resultado - Processo Licitatório nº 039/2019 - Pregão Presencial nº 017/2019

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- RESULTADO DE LICITAÇÃO – Processo nº 039/2019, Pregão Nº 017/2019 - Objeto:
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE QUITANDAS, ÁGUA, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração e
Educação e Cultura. Vencedor: EMILSON MARQUES DE MACEDO foi vencedor nos itens 02-03-04 com o valor total registrado
de R$ 29.250,00 (vinte e nove mil duzentos e cinquenta reais).

Atos do Executivo - Decretos

Decretos

DECRETO N.º 3.517/2019 DE 28 DE MAIO DE 2019

“CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS

 DA PESSOA IDOSA”

         O Prefeito Municipal de Bom Sucesso MG, em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política dos
Direitos da Pessoa Idosa no Município,

         DECRETA:

        Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a ser realizada no dia 25 de junho de 2019,
tendo como tema central: “OS DESAFIOS DE ENVELHECER NO SÉCULO XXI E O PAPEL DAS POLÍTICAS
PÚBLICAS”.

        Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de dotação própria do orçamento do município.

        Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Bom Sucesso, 28 de maio de 2019.

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019 - Edição Nº 76, Ano VI Página 2 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 9

Porfirio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Iramir Maria da Conceição dos Santos

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de Servidores

PORTARIA Nº 296/2019 DE 28 DE MAIO DE 2019

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) GLEDSON JUNIO PAIXÃO,  matrícula  nº 28.726, cargo Motorista, o pagamento de 01
(um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente ao 1º mês do 1º quinquênio.

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 295/2019 DE 27 DE MAIO DE 2019

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019 - Edição Nº 76, Ano VI Página 3 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 9

1.634/91, de 23/07/91,

RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) ADIMAR MERCÊS DE CARVALHO,  matrícula  nº 31.354, cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, o 1º (primeiro) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 16/05/2014 a 16/05/2019.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 294/2019 DE 27 DE MAIO DE 2019

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 –
I, da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) MARIA ENILDA SANTOS FERREIRA,  matrícula  nº 31.776, Cargo Serviçal, 05 (cinco)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 23/05/2019 a 27/05/2019.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 293/2019 DE 27 DE MAIO DE 2019

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I,
da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) VERA APARECIDA DE SOUZA,  matrícula  nº 31.792, Cargo Professor, 05 (cinco) dias
de licença para tratamento de saúde, no período de 20/05/2019 a 24/05/2019.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019 - Edição Nº 76, Ano VI Página 4 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 9

PORTARIA N.º 292/2019 DE 27 DE MAIO DE 2019

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                         O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 –
I, da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) JANAINA  XAVIER PORTO,  matrícula  nº 25.691, Cargo Professor, 04 (quatro) dias de
licença para tratamento de saúde, no período de 14/05/2019 a 17/05/2019.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 291/2019 DE 27 DE MAIO DE 2019

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o art. 79 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

                          RESOLVE:

                              Conceder ao(a) servidor(a) APARECIDA DE NAZARÉ FREIRE ANDRADE, matrícula nº 25.403, cargo
Supervisor Pedagógico, 30 (trinta) dias de licença  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da família, no período de 20/05/2019 a
18/06/2019.

                            Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 290/2019 DE 24 DE MAIO DE 2019

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91, de 23/07/91,

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019 - Edição Nº 76, Ano VI Página 5 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 9

RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) ANDRÉ LUIZ LIMA,  matrícula  nº 30.549, cargo Motorista, o 2º (segundo) Quinquênio, a
que tem direito pelo período aquisitivo de 06/05/2014 a 06/05/2019.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 289/2019 DE 24 DE MAIO DE 2019

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91, de 23/07/91,

RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) NATÁLIA DE CARVALHO MONTEIRO,  matrícula  nº 30.752, cargo Professor, o 2º
(segundo) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 17/05/2014 a 17/05/2019.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 288/2019 DE 24 DE MAIO DE 2019

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo Único
do Artigo 77 da Lei Municipal nº 1.634/91,

                RESOLVE:

                Conceder ao(a) servidor(a) MÁRIO AMÉRICO DOS SANTOS,  CPF  nº 818.402.336-72, cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, o pagamento de 14 (quatorze) meses de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, por motivo de aposentadoria.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 287/2019 DE 24 DE MAIO DE 2019

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019 - Edição Nº 76, Ano VI Página 6 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 9

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) LAURIMAR WELLINGTON GALDINO,  matrícula  nº 31.188, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente ao 1º mês do 1º
quinquênio.

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 286/2019 DE 24 DE MAIO DE 2019

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

              O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da
Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) VICENTE DE PAULO GONÇALVES,  matrícula  nº 31.372, Cargo Motorista, 05 (cinco)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 20/05/2019 a 24/05/2019.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 284/2019 DE 23 DE MAIO DE 2019

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019 - Edição Nº 76, Ano VI Página 7 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 9

                   Conceder ao(a) servidor(a) GERALDO EDSON RODRIGUES,  matrícula  nº 31.189, cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente ao 1º mês do 1º quinquênio.

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 23 de maio de 2019.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Termos Aditivos

Termos Aditivos - Contratos de Prestação de Serviços

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2019 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:Jackeline Aparecida DelmindoRiff Silva

OBJETO:             Prestação de Serviços – Supervisor Pedagógico

VIGÊNCIA:          22/04/2019a  10/05/2019

                   CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

                   O presente Termo Aditivo tem por finalidade modificar o contrato primitivo em sua CLÁUSULAQUARTA-  DA
VIGÊNCIA passando a vigorar da seguinte forma:

CLÁUSULA QUARTA-  DA VIGÊNCIA

                   O presente contrato vigorará de 11/05/2019 a 11/06/2019.

                   CLAUSULA SEGUNDA

                   Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições apostas no contrato celebrado em 22 de abril de2019.

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019 - Edição Nº 76, Ano VI Página 8 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 9

                                     E por estarem devidamente acordados, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 04 (quatro) vias de
igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

                   Bom Sucesso, 10 de maio de 2019.

Atos do Executivo - Relação Mensal de Compras

Relação de Compras do mês de abril de 2019

A Relação de Compras efetuada no mês de abril de 2019 poderá ser visualizada ao clicar AQUI ou
através do site da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso - MG ( http://bomsucesso.mg.gov.br/ ), na aba
"Publicações", clicando na opção "Relação de Compras".

Licitações - Aviso de Licitação

Aviso de Licitação - Processo Licitatório nº 043/2019 - Pregão Presencial nº 020/2019

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório Nº. 043/2019 – Pregão Nº. 020/2019 -
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de
Auditoria pública especializada de gestão nos documentos dos exercícios financeiros de 2017 e 2018 no PREVBOM – Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso, incluindo auditoria por amostragem nos principais feitos e
procedimentos e emissão de relatório circunstanciado.  Abertura dia 11 de junho de 2019 - 13hs00min. O edital está disponível no
site http://www.bomsucesso.mg.gov.br/ ou ainda poderá ser solicitado através do e-mail licitacao@bomsucesso.mg.gov.br Não será
encaminhado edital via postal ou através de fac-símile.

Licitações - Extratos de Contratos

Extratos de Contratos - Processo Licitatório nº 084/2018, Inexigibilidade nº 016/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – EXTRATO DE CONTRATO – CREDENCIAMENTO Nº002/2018 -

http://bomsucesso.web464.uni5.net/arquivos/cont_pag11.asp?pag=131
http://www.bomsucesso.mg.gov.br/%20
mailto:licitacao@bomsucesso.mg.gov.br

Bom Sucesso, 29 de Maio de 2019 - Edição Nº 76, Ano VI Página 9 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 9

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 084/2018 INEXIGIBILIDADE Nº016/2018 – CONTRATO nº 029/2019  OBJETO:
credenciamento de instituições financeiras para recolhimento de tributos municipais, afins e similares, em documentos no padrão
FEBRABAN, através de suas agências e/ou conveniadas em abrangência nacional, conforme meios e taxas constante do item 7, não
sendo permitido outra forma de recolhimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados,consoante
solicitação e mediante a discriminação constante dos anexos  decreto nº 3.431/2018 de 20 de novembro de 2018.. EMPRESA:
BANCO DO BRASIL SA, CNPJ no 00.000.000/0001-91 com Sediado em Q SAUN QUADRA 5 LOTE B TORRE I,II E III, S/N,
ASA NORTE, CEP 70.040-412 BRASILIA-DF ELISA CRISTIANE DE ALMEIDA GARCIA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO – EXTRATO DE CONTRATO – CREDENCIAMENTO Nº002/2018 -
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 084/2018 INEXIGIBILIDADE Nº016/2018 – CONTRATO nº 030/2019  OBJETO:
credenciamento de instituições financeiras para recolhimento de tributos municipais, afins e similares, em documentos no padrão
FEBRABAN, através de suas agências e/ou conveniadas em abrangência nacional, conforme meios e taxas constante do item 7, não
sendo permitido outra forma de recolhimento, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados,consoante
solicitação e mediante a discriminação constante dos anexos  decreto nº 3.431/2018 de 20 de novembro de 2018.. EMPRESA:
CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CNPJ no 00.360.305/0001-04  com Sediado em SBS QDA 04 BL A LOTE ¾ PRESI/GECOL
21 ANDAR, AS SUL, na Cidade de Brasília/DF, CEP 70092-900 representada  por DEBORA DE ALMEIDA VILELA
CAMARGO.

		2019-05-29T18:17:48-0300
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605